〔運営交付金〕

様式第９号（第５条関係）

年 月 日

笠岡市長　殿

年 月

１　変更交付申請額 円

　 （交付金決算額）

　〔内訳〕 （単位：円）

２　交付金が減額変更になった理由

【添付書類】

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支決算書（様式第１１号）

（３）支払書類（レシート等）の原本

（４）事業の実施状況がわかる写真及び成果品

（５）その他参考となる書類

令和 5 3 31

所 在 地 笠岡市富岡８４９－１

協 議 会 名 富岡北地区まちづくり協議会

協議会長名 会長 潮見康雄

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）

変更申請書（兼）実績報告書

令和 4 4 1 日付け笠岡市指令協第 1 号で交付決定を受けた交付金に

ついて，次のとおり交付額の変更を申請します。併せて，次のとおり活動が完了したので，

笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付要綱第５条の規定により関係書類を添えて報告します。

記

708,630

交付決定額（Ⅰ）
変更交付申請額（Ⅱ）

（交付金決算額）

返還額
（Ⅰ）－（Ⅱ）

818,000 708,630 109,370

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動実績明細書（様式第１０号）

予定していた行事が実施できなかったため。

〔運営交付金〕

様式第１０号（第５条関係）

協議会名

　　　※　会議の開催結果及び活動費の開催結果の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動実績明細書

富岡北地区まちづくり協議会

実施期間 令和 4 年4月1日　 から　 令和 5 年3月31日　 まで

会議の種類 開催結果

総会
※または総会に準ずるもの

開催時期： 5 月， 開催形式： 対面

その他会議 開催回数： ２９ 回 会議の種類： 理事会は毎月第４水曜日、まちづくり計画のため民生委員、子ども会との打ち合わせ、各事業部の会合

活動名 活動実施による成果及び課題 具体的な活動内容

会
議
の

開
催
結
果

成
果

今年度もコロナ禍が収束せず、「みんなの顔が見えるま
ち」に掲げた内容がほとんど実践できませんでした。た
だ⑦の富北フリーマーケットを「バザー＆リユースの
会」として計画し新年度に開催する予定です。

課
題

新山の新栄会に見習ってコロナ禍でもめげずにそうめん
流しなどを実施できるようにすることです。

成
果

今年は、富岡保育園の若き副園長・事務長さんに加わっ
てもらって新しい視点から物事をとらえるようにしまし
た。写真もまち協のスタッフと保育園のスタッフさんの
撮られたものの中から選んでいます。市の広報、山陽新
聞や笠岡放送にも取材をお願いするようになりました。

課
題

自力で広報を行うことが難しいので、吉田の「はれと
こ」などにもお願いして、地区の行事を広めたく思いま
す。

成
果

公園の整備活動は、地域住民、中学生、保育園児ともに
参加者が増え、自分たちがすべきこととして意識的に定
着したように思われます。

課
題

これをさらに継続して、富岡の魅力を発信していきたい
と思います。

成
果

ラジオ体操や田んぼの生き物観察会は、呼びかけを熱心
に行った結果、思わぬ多くの参加者が得られました。

課
題

このような努力を他の行事でも行い、参加者を増やして
いければいいと思います。

活
動
費
の
活
動
結
果

まちづくり計画
の内容を実施

当地区のまちづくり計画が総会で承認されました
ので各事業部にて取り組みをお願いしました。
「健康で安全・安心なまち」「歴史・文化と豊か
な環境を未来へ」では、継続して行われている百
歳体操、防災講座、田んぼの生き物観察会、歴史
探訪ウオークなどは今年度も実施されました。

広報事業

今年度はとみきた会報の発行を２回から４回に増
やしました。今までは、活動実績の報告だけでし
たが、新年度からは、年間の活動計画をお知らせ
し、さらにその行事が近づいてきたときにもう一
度参加をお願いするようにして、参加者を増やし
ていく予定です。

環境美化事業

応神山登山が新年度から、地区住民を対象として
実施することを目標にしています。神戸市六甲の
「毎日登山」グループのように、自発的に登山す
る人が増え、健康増進にまい進していければ、誇
れる富岡が実現するのでは、と思います。たい肥
作りは２年目に入りました。

親睦事業

百歳体操、ラジオ体操（今年度は、いつもの夏だ
けでなく春と冬にも実施しました）、田んぼの生
き物観察会を行いました。

〔運営交付金〕

活動名 活動実施による成果及び課題 具体的な活動内容

行政間連携事業

行政間連携事業

※　会議の開催結果及び活動費の開催結果の区分欄は，適宜変更して使用すること。

成
果

地域の魅力発見ウオークを行いました。いつも通過して
いるところに全く知らなかった魅力を発見しました。

課
題

このような魅力をさらに発見して行ければ、誇りの持て
る富岡になることでしょう。

成
果

毎年、消防署と危機管理課から講師を招いて実
施ています。参加者は毎回いい刺激を頂いてい
ます。

課
題

参加者の数を増やすことです。

成
果

課
題

成
果

課
題

成
果

課
題

活
動
費
の
活
動
結
果

地域学のすすめ

１１月２７日実施の前に、２回下見ウオークをお
こない、当日のルートを決めました。しかも、今
回は若い感性をもつ地域活動協力隊のメンバーに
来ていただき、疫病払いの木野山様、江戸時代に
女性ばかりが名を連ねた宝篋印塔を初めて知り感
動いたしました。

防災訓練事業

２回行いました。１回目は笠岡消防署の
指導係長さんをお招きして、防火講話、
通報訓練、避難訓練、消火体験を行い、
２回目は市の危機管理課の方をお招き
し、防災講話、DIG（災害図上訓練）、防
災資機材の取り扱い、非常食試食を行い
ました。

〔運営交付金〕

様式第１１号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

回

【支出の部】 （単位：円）

修繕料

市交付金の返還額

（Ⅰ）　－　（Ⅱ）

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支決算書

富岡北地区まちづくり協議会

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金(①＋②） (Ⅰ) 818,000 (Ⅱ) 708,630 109,370

①市交付金 768,000 658,630 109,370

②市交付金加算枠 50,000 50,000 0

広報発行数：年 4

交付金の種類： 運営 交付金

策定期間：下記リストから選択してください

交付金の種類： 交付金

行政間連携事業 0 0 0

その他収入 0 540 △ 540

自主財源（加算枠返還分） 0 0 0

自主財源より 0 533 △ 533

利息 7 △ 7

0

計 818,000 709,170 108,830

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

人件費 180,000 180,000 0 別紙「【運営費】出納簿」のとおり

賃借料 60,000 60,000 0 〃

光熱水費 0 0 〃

運営費 54,000 281,636 △ 227,636

消耗品費 31,000 39,035 △ 8,035 別紙「【運営費】出納簿」のとおり

食糧費 17,000 15,020 1,980 〃

印刷製本費 0 13,873 △ 13,873 〃

0 1,988 △ 1,988 〃

通信運搬費 4,000 3,480 520 〃

手数料 2,000 1,500 500 〃

使用料及び賃借料 0 0 〃

備品購入費 206,740 △ 206,740 〃

0 0 〃

活動費 524,000 187,534 336,466

まちづくり計画の内容を実施 58,000 0 58,000 別紙「【活動費】積算資料①」のとおり

広報事業 110,000 49,300 60,700 別紙「【活動費】積算資料②」のとおり

環境美化事業 100,000 96,774 3,226 別紙「【活動費】積算資料③」のとおり

親睦事業 160,000 32,483 127,517 別紙「【活動費】積算資料④」のとおり

地域学のすすめ 34,000 8,742 25,258 別紙「【活動費】積算資料⑤」のとおり

防災訓練事業 62,000 235 61,765 別紙「【活動費】積算資料⑥」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料⑦」のとおり

行政間連携事業 0 0 0

　 0 0 別紙「【活動費(行政間連携)】積算資料⑩」のとおり

　 0 0 別紙「【活動費(行政間連携)】積算資料⑪」のとおり

加算枠返還金 0 0 0 自主財源充当

0

　　決算額のうち市交付金分

(Ⅱ) 708,630

109,370 円

広報活動 50,000 50,000 0

まちづくり計画策定 0 0

計 818,000 709,170 108,830

〔事務様式２〕

年 月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 5 3 22 60,000 60,000 120,000
2 5 3 22 120,000 180,000 0
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

180,000

出     納     簿

予　算　額

予算現額
180,000

支払先 摘　　　要
会長担当 人件費
事務・会計担当 人件費

No.1　小　計

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 人件費

No. 1

〔事務様式２〕

年 月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 5 3 22 60,000 60,000 0
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

60,000

出     納     簿

予　算　額

予算現額
60,000

支払先 摘　　　要
富岡会館 年間使用料

No.1　小　計

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 賃借料

No. 1

〔事務様式２〕

年 月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 4 4 921 921 30,079
2 4 4 9 1,180 2,101 28,899
3 4 5 26 110 2,211 28,789
4 4 6 7 6,148 8,359 22,641
5 4 7 1 7,890 16,249 14,751
6 4 8 22 1,100 17,349 13,651
7 4 11 25 6,180 23,529 7,471
8 4 11 27 110 23,639 7,361
9 4 12 17 1,396 25,035 5,965
10 5 2 19 3,480 28,515 2,485
11 5 2 28 3,420 31,935 -935
12 5 2 27 1,848 33,783 -2,783
13 5 3 13 1,842 35,625 -4,625
14 5 3 25 575 36,200 -5,200
15 5 3 27 135 36,335 -5,335
16 5 3 29 2,700 39,035 -8,035
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

39,035

出     納     簿

予　算　額

予算現額
31,000

支払先 摘　　　要
ユーホー笠岡店 コピー用紙A３１冊
エディオン笠岡店 SDカード、電池２ケ
ダイソー笠岡店 ゼムクリップ
エディオン笠岡店 プリンターインク
エディオン笠岡店 プリンターインク
吉見文具店 赤スタンプ、朱肉
エディオン笠岡店 プリンターインク
ダイソー笠岡店 レジ袋
コスモス富岡店 消毒液エタノール
エディオン笠岡店 PCカートリッジ３種
吉見文具店 強粘着テプラテープ
ユーホー笠岡店 コピー用紙A４　５冊
ユーホー笠岡店 コピー用紙A3　２冊
カメラのキタムラ 写真
同上 写真
吉見文具店 封筒、ファイル、ペンタッチ

No.1　小　計

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 消耗品費

No. 1

〔事務様式２〕

年 月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 4 20 1,092 1,092 15,908
2 4 5 25 1,157 2,249 14,751
3 4 7 6 1,598 3,847 13,153
4 4 9 23 3,196 7,043 9,957
5 4 10 22 1,598 8,641 8,359
6 4 10 22 365 9,006 7,994
7 4 11 23 1,144 10,150 6,850
8 4 12 17 1,872 12,022 4,978
9 5 3 22 1,906 13,928 3,072
10 4 8 24 1,092 15,020 1,980
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

15,020

出     納     簿

予　算　額

予算現額
17,000

支払先 摘　　　要
コスモス富岡店 理事会用飲み物
同上 同上
同上 お茶１箱
同上 お茶２箱
同上 お茶１箱
同上 お茶大きいボトル
同上 理事会用飲み物
同上 お茶１箱
ファミマ絵師店 理事会用飲み物
コスモス富岡店 理事会用飲み物

No.1　小　計

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 食糧費

No. 1

〔事務様式２〕

年 月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 4 1 笠岡市市民支援センター コピー代 100 100 -100
2 4 4 4 100 200 -200
3 4 4 4 260 460 -460
4 4 4 15 230 690 -690
5 4 4 18 200 890 -890
6 4 4 20 70 960 -960
7 4 4 20 120 1,080 -1,080
8 4 4 21 120 1,200 -1,200
9 4 4 22 60 1,260 -1,260
10 4 4 27 75 1,335 -1,335
11 4 4 28 6,405 7,740 -7,740
12 4 5 18 1,250 8,990 -8,990
13 4 5 19 2,000 10,990 -10,990
14 4 5 25 300 11,290 -11,290
15 4 9 30 175 11,465 -11,465
16 4 10 3 990 12,455 -12,455
17 4 11 1 350 12,805 -12,805
18 5 3 20 55 12,860 -12,860
19 5 3 20 100 12,960 -12,960
20 5 3 22 504 13,464 -13,464
21 5 3 24 409 13,873 -13,873
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

13,873

出     納     簿

予　算　額

予算現額
0

支払先 摘　　　要

同上 コピー代
同上 コピー代
同上 コピー代
同上 コピー代
同上 コピー代
ダイソー笠岡店 コピー代
ダイソー笠岡店 コピー代
ダイソー笠岡店 コピー代
笠岡市市民支援センター コピー代
同上 コピー代
ダイソー笠岡店 コピー代
笠岡市市民支援センター コピー代
同上 コピー代
ダイソー笠岡店 コピー代
笠岡市市民支援センター コピー代
同上 コピー代
同上 同上（バザー＆リユースの会）

同上 同上
同上 同上
同上 同上

No.1　小　計

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 印刷製本費

No. 1

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80

0

出     納     簿

支払先 摘　　　要

No.2　小　計

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 印刷製本費

No. 2

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

0

出     納     簿

支払先 摘　　　要

No.3　小　計

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 印刷製本費

No. 3

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

0

出     納     簿

支払先 摘　　　要

No.4　小　計

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 印刷製本費

No. 4

〔事務様式２〕

年 月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 7 20 1,988 1,988 -1,988
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

1,988

出     納     簿

予　算　額

予算現額
0

支払先 摘　　　要
ユーホー笠岡店 コンパネ

No.1　小　計

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 修繕料

No. 1

〔事務様式２〕

年 月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 4 29 330 330 3,670
2 4 4 29 3,150 3,480 520
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

3,480

出     納     簿

予　算　額

予算現額
4,000

支払先 摘　　　要
ダイソー笠岡店 封筒
笠岡郵便局 はがき　５０枚

No.1　小　計

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 役務費 通信運搬費

No. 1

〔事務様式２〕

年 月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 4 11 1,500 1,500 500
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

1,500

出     納     簿

予　算　額

予算現額
2,000

支払先 摘　　　要
笠岡市活動支援センター 団体登録料

No.1　小　計

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 役務費 手数料

No. 1

〔事務様式２〕

年 月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 5 3 31 178,200 178,200 -178,200
2 5 3 31 28,540 206,740 -206,740
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

206,740

出     納     簿

予　算　額

予算現額
0

支払先 摘　　　要
吉見紙文具店 水銀フリープロジェクター
中電工笠岡営業所 街灯１ケ

No.1　小　計

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 備品購入費

No. 1

活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

広報事業

49,300

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

PC指導料 1,400 ハーモニーネットで教えてもらう。

計 1,400

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

とみきた会報第１６号印刷 16,000 富岡保育園で印刷

とみきた会報第１７号印刷 15,950 同上

とみきた会報第１９号印刷 15,950 同上

役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 47,900

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

環境美化事業

96,774

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

タッピング他 1,676
タッピング　４１８円、ワッシャー　１０７円、　皿木ネジ　１０７円　ステン文字１５０　２
６１ｘ４ケ

水性木材防虫ソー 1,042 １ケ

１０ｃｍブロックとブルーシート 2,672 ベンチの保護のため。ブロック１５１x４＝６０４円、ブルーシート　２．０６８円

除草剤 11,814 ３，９３８円x３箱

草刈りかま他 9,705
草刈り丸刃８７７x５ケ＝４，３８５円、ネジリかま６５７x５ケ＝３，２８５円、取っテミ４０
７x５ケ＝２，０３５円

球根および苗 9,125 ビオラ85x５０ケ＝4,250円、チューリップ混1,390円、ﾊﾟﾝｼﾞｰ85x41ケ＝3、485円

同上 6,914 チューリップ1738x3ケ＝5,214円、ﾊﾟﾝｼﾞｰ85x10ケ＝８５０円、ビオラ85x10ケ＝850円

竹ほーき 3,872 968x4ケ＝3872円

ロープ 2,618 KPロープ1本

飲料代 1,879 ６月１０日　８８x６ケ＝５２８円、７８ｘ６ケ＝４６８円他

飲料代 608 ６月１１日　１０８ｘ１ケ＝１０８円、天然水他１

飲料代 1,762 ６月１２日　お茶１箱

パン 1,644 １０月２３日１２人分　１，３７４円＋２７０円＝１，６４４円

パン 24,300 10月30日　90人分

飲料代 7,200 10月30日　90人分

飲料代 9,943 東中生徒用1、607円、大人用・東中1,872円、保育園児用1,280円＋お菓子5,184円

役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 96,774

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

親睦事業

32,483

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

ラジオ体操参加者皆勤賞 10,000 図書券　５００円ｘ２０枚

ラジオ体操子ども参加者用 14,596 ノート、消しゴムなど

ラジオ体操大人参加者 7,887 箱入りティッシュ

計 32,483

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

地域学のすすめ

8,742

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

飲み物 380 ウオーク参加者用　（下見）

パン 4,557 キムラヤのパン（参加者14名）

計 4,937

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

協力隊船賃 3,580 １，７９０x２＝３，５８０円

計 3,580

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

ウオーク資料作成 225 5x45枚＝225円

役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 225

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

防災訓練事業

235

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

コピー代 235 １月１５日の防災教室のお知らせと資料

役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 235

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

4 No.1

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 3
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 3
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 4
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 3
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 2
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 2

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 富岡北地区まちづくり協議会

活動名 まちづくり計画の内容を実施

活動目的

映画「とんび」の主題と共通する本来あるべき人間のキズナを取り戻し、健康で明るいまちをつくること

活動内容

当地区のまちづくり計画が総会で承認されましたので各事業部にて取り組みをお願いしました。「健康で安全・安心なまち」「歴史・
文化と豊かな環境を未来へ」では、継続して行われている百歳体操、防災講座、田んぼの生き物観察会、歴史探訪ウオークなど
は今年度も実施されました。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

今年度もコロナ禍が収束せず、「みんなの顔が見えるまち」に掲
げた内容がほとんど実践できませんでした。ただ⑦の富北フリー
マーケットを「バザー＆リユースの会」として計画し新年度に開催
する予定です。

新山の新栄会に見習ってコロナ禍でもめげずにそうめん流しなどを
実施できるようにすることです。

まちづくり協議会のメンバーはほとんどが６０代以上の高齢者なので、若者や壮年たちに打ち合わせに参加し
ていただき、意見を聞くようにしたいと思います。

〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

4 No.2

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 3
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 3
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 3
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 3
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 富岡北地区まちづくり協議会

活動名 広報事業

活動目的

当協議会が今何をしているか、どのような方向にすすんでいるのか、みんなにわかるようにする。

活動内容

今年度はとみきた会報の発行をいままでの２回から４回に増やしました。今までは、活動実績の報告だけでしたが、新年度からは、
年間の活動計画をお知らせし、さらにその行事が近づいてきたときにもう一度参加をお願いするようにして、参加者を増やしていく
予定です。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

今年は、富岡保育園の若き副園長・事務長さんに加わってもらっ
て新しい視点から物事をとらえるようにしました。写真もまち協の
スタッフと保育園のスタッフさんの撮られたものの中から選んで
います。市の広報、山陽新聞や笠岡放送にも取材をお願いする
ようになりました。

自力で広報を行うことが難しいので、吉田の「はれとこ」などにもお願
いして、地区の行事を広めたく思います。

SNSを活用して自力で発信できるようになるのが目標です。

〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

4 No.3

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 3
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 4
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 4
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 富岡北地区まちづくり協議会

活動名 環境美化事業

活動目的

みんなの心の中にある、緑豊かな富岡を保つため、怠りなく整備をする。

活動内容

公園の清掃、花壇の苗や球根植えは例年どおりできました。応神山登山道の整備もほぼ完了しました。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

公園の整備活動は、地域住民、中学生、保育園児ともに参加者
が増え、自分たちがすべきこととして意識的に定着したように思
われます。

これをさらに継続して、富岡の魅力を発信していきたいと思います。

応神山登山が新年度から、地域住民を対象として実施することを目標にしています。神戸市六甲山の「毎日登
山」グループのように、自発的に登山する人が増え、健康増進にまい進していければ、誇れる富岡が実現する
のでは、と願っています。

〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

4 No.4

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 3
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 3
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 4
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 3
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 富岡北地区まちづくり協議会

活動名 親睦事業

活動目的

文字どおり人々の間の融和を図り、友達や知り合いがたくさんできる行事を行う。

活動内容

百歳体操、ラジオ体操（今年度は、いつもの夏だけなく春と冬にも実施しました）、田んぼの生き物観察会を行いました。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

ラジオ体操や田んぼの生き物観察会は、呼びかけを熱心に行っ
た結果、思わぬ多くの参加者が得られました。

このような努力を他の行事でも行い、参加者を増やしていければい
いと思います。

コロナ禍が収束気味になっているので、新年度にはより多くの親睦事業が出来ることを望んでいます。

〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

4 No.5

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 4
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 3
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 3
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 3
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 富岡北地区まちづくり協議会

活動名 地域学のすすめ

活動目的

地域の魅力発見ウオークで埋もれた歴史を掘り出したい。また、講師を呼んで旧跡や歴史を明るみに出してみんなに知ってもらい
たい。

活動内容

１１月２７日実施の前に、２回下見ウオークをおこない、当日のルートを決めました。しかも、今回は若い感性をもつ地域活動協力
隊のメンバーに来ていただき、疫病払いの木野山様、江戸時代に女性ばかりが名を連ねた宝篋印塔を初めてしり感動いたしまし
た。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

地域の魅力発見ウオークを行いました。いつも通過しているとこ
ろに全く知らなかった魅力を発見しました。

このような魅力をさらに発見して行ければ、誇りの持てる富岡になる
ことでしょう。

今年度は講師を呼べませんでしたが、来年度は講師をお呼びして、富岡の歴史を深堀りする予定です。

〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

4 No.6

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 3
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 4
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 3
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 3
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 富岡北地区まちづくり協議会

活動名 防災訓練事業

活動目的

日ごろから危険個所や避難場所を頭に入れておき、いざというときに備える。

活動内容

防災教室を２回おこないました。１回目は笠岡消防署の指導係長さんをお招きして、防火講話、通報訓練、避難訓練、消化体験を
行い、２回目は市の危機管理課の方をお招きし、防災講話、DIG（災害図上訓練）、防災資機材の取り扱い、非常食試食を行いまし
た。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

毎年、消防署と危機管理課から講師を招いて実施ています。参
加者は毎回いい刺激を頂いています。

参加者の数を増やすことです。

毎年、消防署と危機管理課の担当者にきていただき、よく続けていると思ます。ほぼ同じ内容の場合もありま
すが、何度も体験して身に着けること意義のあることと思います。人数はあまり多いとはいえませんが、少しづ
つ新しい人の参加もみられるようになりました。呼びかけはひきつづき行っていきます。